Numero do Documento: 1485317

RESOLUÇÃO N° 183, de 10 de Abril  de 2014

Dispõe  sobre  as  metas  institucionais  e
individuais  referentes  ao  Programa  de
Atividades e Plano de Metas de 2014.

O  CONSELHO  DIRETOR  DA AGÊNCIA  REGULADORA  DE  SERVIÇO S  PÚBLICOS
DELEGADOS  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  ARCE ,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
conferem a Lei Estadual nº 12.786, de 30 de dezembro de 1997 e de acordo com os art.
3º, incs. I, III e XVI, art. 7º, incs. II, III, IV, VI, VII, e art. 12, inc. VIII, do Decreto Estadual nº
25.059, de 15 de julho de 1998; e

CONSIDERANDO os arts. 22 e 23, § 1º, da Lei n° 13.743, de 29 de março de 2006, que
estabelecem o  sistema de remuneração dos servidores da Arce;

CONSIDERANDO a Resolução n° 136, de 30 de junho de 2010, e a Resolução Nº 153, de
27 de dezembro de 2011, que estabelece o Programa de Avaliação de Desempenho dos
servidores da Arce, para fins de concessão de Gratificação de Desempenho de Atividade
de Regulação – GDR, de promoção e progressão nas carreiras e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º Em conformidade com o Programa de Atividades e Plano Metas aprovado para o
exercício  de 2014,  ficam estabelecidas  as metas institucionais  e  setoriais  para fins de
atribuição  da  Gratificação  de  Desempenho  de  Atividade  de  Regulação  –  GDR  aos
ocupantes dos cargos de provimento efetivo da Arce, nos termos do resumo constante no
Anexo Único desta Resolução.

Parágrafo único.  Ficam estabelecidas as metas individuais de acordo com o Processo
Administrativo  PADM/CPR/0013/2013,  segundo  deliberação  do  Conselho  Diretor
registrada na Ata da Reunião Ordinária do dia 18 de março de 2014.

Art.  2º As  dúvidas  suscitadas  na  aplicação  desta  Resolução  serão  resolvidas  pelo
Conselho Diretor desta Agência.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SEDE  DA  AGÊNCIA  REGULADORA  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DEL EGADOS  DO
ESTADO DO CEARÁ – ARCE , em Fortaleza, aos 10 de abril de 2014.

Fábio Robson Timbó Silveira
Presidente do Conselho Diretor da ARCE

Adriano Campos Costa
Conselheiro da ARCE

Guaracy Diniz de Aguiar
Conselheiro da ARCE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A RESOLUÇÃO Nº 183, DE 10 DE ABRIL DE 2014

PROGRAMA DE ATIVIDADES E PLANO DE METAS – PAM 2014

CÓDIGO METAS INSTITUCIONAIS PESO
MI-01 Execução orçamentária mínima de 80%. 5

15

MI-02 Licitar e iniciar a execução do contrato para a construção da Nova Sede. 5

MI-03

5

Sistemas de Informações:
- Licitação do Sistema de Informações em Transportes – SIT;
- Adequação do Sistema de Ouvidoria – SOA para o projeto VapVupt;
- Implantação do Sistema de Fiscalização – SFA;
- Implantação do Sistema de Gás Canalizado – SGC.

CÓDIGO ATIVIDADES/PROJETOS SETORIAIS PESO
ACD – Assessoria do Conselho Diretor

P-ACD-01 Projetos intersetoriais 85
ACR - Assessoria de Comunicação e Relacionamento In stitucional

A-ACR-01 AUDIÊNCIAS PÚBLICAS 10

85

A-ACR-02 ASSESSORIA DE IMPRENSA 15

A-ACR-03 6
A-ACR-04 ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DA ARCE  - ANO BASE 2013 16

A-ACR-05 10
A-ACR-06 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 6
A-ACR-07 PUBLICIDADE LEGAL 6
A-ACR-08 ATUALIZAÇÃO DO SITE E MÍDIAS SOCIAIS 10
A-ACR-09 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 6

CEE – Coordenadoria de Energia
A-CEE-01 Fiscalização dos serviços de distribuição de eletricidade 30

85
A-CEE-02 Fiscalização dos serviços de geração 30
A-CEE-03 Regulação da Concessionária de Distribuição de Gás Canalizado 20
A-CEE-04 Análise e emissão de pareceres – Ouvidoria 5
P-CEE-01 Projetos Intersetoriais 0

CET – Coordenadoria Econômico Tarifária
A-CET-01 Revisão Tarifária (STIP-Interurbano - complementar) 10

85

A-CET-02 Revisões Tarifárias CEGÁS 15
A-CET-03 Reposicionamento Tarifário Provisório CAGECE 10
A-CET-04 Reajuste Tarifário (STIP-Interurbano) 5
A-CET-05 Fiscalização econômico-financeira descentralizada pela ANEEL 5

P-CET-01 20

P-CET-02 20

ELABORAÇÃO DO TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO (TDCO) 2014 e 2015

APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL 2013 DA ARCE NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

Acompanhamento de Consultoria Externa – Desenvolvimento de Metodologia Tarifária
para Saneamento Básico
Acompanhamento de Consultoria Externa – Certificação Base de Ativos Regulatórios
CAGECE

CÓDIGO ATIVIDADES/PROJETOS SETORIAIS PESO
CPR - Coordenadoria de Planejamento e Informação Re gulatória

A-CPR-01 Planejamento Tático Operacional 10

85

A-CPR-02 Gestão do CDRA 5
A-CPR-03 Sistema de Fiscalização 10
A-CPR-04 Sistema de Arrecadação 5
A-CPR-05 Sistema de Gás Canalizado 5
A-CPR-06 Treinamento e Desenvolvimento em TIC 0
P-CPR-01 Planejamento Estratégico 15
P-CPR-02 Sistema de Informações em Transporte 15
P-CPR-03 Sistema de Ouvidoria 10
P-CPR-04 Virtualização de Processos 10

CSB - Coordenadoria de Saneamento Básico
A-CSB-01 Fiscalização dos Serviços de Agua e Esgoto 40

85

A-CSB-02 Análise de processos de Ouvidoria 5
A-CSB-03 Planos Municipais de Saneamento Básico 15
P-CSB-01 Marco Regulatório Resíduos Sólidos 5
P-CSB-02 Regulação Sunshine 10
P-CSB-03 Apoio à Regulação Econômica 10
P-CSB-04 Projetos Intersetoriais 0

CTR - Coordenadoria de Transportes
A-CTR-01 Acompanhamento da operação do Stip 10

85

A-CTR-02 Análise de solicitações de ouvidoria 10
P-CTR-01 Revisão ordinária do sistema interurbano (complementar) 20
P-CTR-02 Acompanhamento da construção e modelagem do SIT 25
P-CTR-03 Adaptação do Estudo do Metropolitano e Minutas de Editais 20
P-CTR-04 Projetos Intersetoriais 0

GAF - Gerência Administrativo Financeira
A-GAF-01 Gestão patrimonial 15

85

A-GAF-02 Coordenação do planejamento e controle orçamentário 15
A-GAF-03 Gestão financeira 25
A-GAF-04 Monitoramento das despesas com pessoal próprio e terceirizado 20
P-GAF-01 Gestão de processos da GAF 5
P-GAF-02 Revisão das resoluções relacionadas ao RH 5
P-GAF-03 Projetos Intersetoriais 0

OUV – Ouvidoria
A-OUV-01 Solicitações de Ouvidoria na área de Energia Elétrica 40

85

A-OUV-02 8
A-OUV-03 Pesquisa de satisfação do atendimento da Ouvidoria 5
A-OUV-04 Fórum Regulação e Cidadania 7
A-OUV-05 Reclamações que demandam ações de fiscalização na área de Energia Elétrica 5
P-OUV-01 Participação no Projeto Vapt Vupt do Governo do Estado do Ceará 20
P-OUV-02 Projetos Intersetoriais 0

PRJ -  Procuradoria Jurídica
A-PRJ-01 Assessoria Jurídica 60

85A-PRJ-02 Representação Judicial 20
A-PRJ-03 Compilação legislação 5

Acompanhamento das solicitações de Ouvidoria relacionadas à Saneamento, Gás e
Transporte